Criado Por: EDER

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  001AD42B4000500027D603AD18020DE9

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:6009/24/09/2020

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, após a
tramitação regimental, seja encaminhado ao Poder
Executivo Municipal, a Secretaria de Obras e
Pavimentação solicita dentro das possibilidades, a
realização de um estudo técnico com a finalidade
de implementar TSDI (Asfalto) em toda extensão
da Rua Doutor Arnaldo Mesquita de Menezes -
Areal

                                                                     Justificativa

      Tal solicitação faz-se extremamente necessária, tendo em vista que os moradores
daquela localidade nos procuraram e nos informaram que havia a promessa de
asfaltamento da Rua Dr. Arnaldo Mesquita do Bairro Areal, pois a mesma era a linha do
transporte coletivo, e que necessitava de um asfalto mais rigoroso que aguentasse a lida
diária do transporte coletivo. Foi que, com o passar do tempo, as ruas paralelas foram
asfaltas e a referida não, e ainda, foi retirada a linha do ônibus, que passou a atender a
Boa Ventura Leite (paralela a Arnaldo Mesquita de Menezes) e que inclusive recebeu
capa asfáltica. Há mais de 40 anos os moradores tem lutado por condições dignas de
tráfego, visto a grande quantidade de moradores, comércios e empresas na localidade.

Ainda, moradores nos explicaram que houve contato anterior com a Secretaria de
Governo, pois questionaram os motivos das ruas do entorno terem sido asfaltadas e a
referida não, e foi dito que receberia um asfalto melhor pois justamente se tratar da linha
do transporte coletivo como foi citado acima. Porém, nem asfalto e nem linha de ônibus
atualmente possuem, gerando um grande incômodo a todos que ali residem.
    Por fim, presto votos de elevada estima e consideração e me coloco à disposição para
questionamentos.Contamos com a sensibilidade desta secretaria em atender esta
importante reivindicação, visto que grande quantidade de interessados aguardam.

Pelotas, 23 de Setembro de 2020

_____________________________________________
                            Vereador Eder Blank - PTB